
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Новополеводино 

имени полного кавалера ордена Славы М.С. Волкова» 

Балаковского района Саратовской области 

 

ПРИКАЗ 

от. 10.06.2024г.                                                                                                                       №  120 

с. Новополеводино 

Об  утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2024 - 2025 учебный год 

На основании приказа Минпросвещения России от  21.09.2022 г. № 858. «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующий перечень учебников, используемых МАОУ СОШ с.Новополеводино для 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2024 - 2025 учебный году 

№ 

п/п 
Название учебников,  авторы 

1 класс    

1 Азбука: 1 класс: учебник: в 2 частях. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В.  16-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

2 Русский язык: 1 класс: учебник. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

3 Литературное чтение: 1 класс: учебник: в 2 частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 16-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

4 Математика: 1 класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»   

5 Окружающий мир: 1 класс: учебник: в 2 частях. Плешаков А.А. 16-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

6 Изобразительное искусство: 1 класс: учебник. Неменская Л.А.: под редакцией Неменского Б.М. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

7 Технология: 1 класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 12-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

8 Физическая культура: 1-й класс: учебник. Матвеев А.П. 15-е издание, стереотипное. АО «Издательство «Просвещение»   

9 Музыка: 1 класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

2 класс 

1 Русский язык: 2 класс: учебник: в 2 частях.   Канакина В.П., Горецкий В.Г. 14-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»   

2 Литературное чтение: 2 класс: учебник: в 2 частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 15-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

3 Математика: 2 класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 15-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение»   

4 Окружающий мир: 2 класс: учебник: в 2 частях. Плешаков А.А. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

5 Изобразительное искусство: 2 класс: учебник. Коротеева Е.И.: под редакцией Неменского Б.М. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

6 Технология: 2 класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 12-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

7 Физическая культура: 2-й класс: учебник. Матвеев А.П. 14-е издание, стереотипное. АО «Издательство «Просвещение»   

8  Музыка: 2 класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

9 Английский язык: 2 класс: учебник: в 2 частях. Быкова Н.И., Дули Д., Послелова М.Д.. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»     

3 класс  

1 Русский язык: 3 класс: учебник: в 2 частях.   Канакина В.П., Горецкий В.Г. 14-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»   

2 Литературное чтение: 3 класс: учебник: в 2 частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   



3 Математика: 3 класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 14-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение»   

4 Окружающий мир: 3 класс: учебник: в 2 частях. Плешаков А.А. 14-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

5 Изобразительное искусство: 3 класс: учебник. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.: под ред. Неменского 

Б.М. 14-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

6 Технология: 3 класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 11-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»    

7  Физическая культура: 3-й класс: учебник. Матвеев А.П. 6-е издание, стереотипное. АО «Издательство «Просвещение»   

8 Музыка: 3 класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

9 Английский язык: 3 класс: учебник: в 2 частях. Быкова Н.И., Дули Д., Послелова М.Д.. 13-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»     

4 класс    

1 Русский язык: 4 класс: учебник: в 2 частях.   Канакина В.П., Горецкий В.Г. 14-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»   

2 Литературное чтение: 4 класс: учебник: в 2 частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 13-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

3 Математика: 4 класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 13-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение»   

4 Окружающий мир: 4 класс: учебник: в 2 частях. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 14-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение»   

5 Изобразительное искусство: 4 класс: учебник. Неменская Л.А.: под ред. Неменского Б.М. 14-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение»   

6 Технология: 4 класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 11-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

7 Музыка: 4 класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 14-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

8 Немецкий язык: 4 класс: учебник: в 2 частях. Бим И.Л., Рыжова Л.И. 19-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

9 Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс: учебник: в 2-х частях. 

Васильева О.Ю. Кульберг А.С., Корытко О.В., и другие; под научной редакцией Васильевой О.Ю. 1-е издание, АО 

«Издательство «Просвещение» 

10 Физическая культура: 4-й класс: учебник. Матвеев А.П. 6-е издание, стереотипное. АО «Издательство «Просвещение»   

11 Литературное чтение на родном русском языке: 4-й класс: учебник. Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 

и др. 2-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

12 Русский родной язык: 4-й класс: учебник. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др. 4-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

5,6,7,8,9,10 классы 

Название учебников,  авторы 
               Русский язык 

Русский язык. 5 класс: учебник Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2 частях. 5-е издание, 

переработанное. АО «Издательство Просвещение» 

Русский язык: 6 класс: учебник: в 2 частях. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие. 5-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Русский язык: 7 класс: учебник: в 2 частях. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие.. 5-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Русский язык 8 класс: учебник. Бархударов С.Г., Крючков. С.Е Максимов Л.Ю и другие. 5-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение». 

Русский язык: 9 класс: учебник. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие. 5-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Русский родной язык: 9 класс: учебник. Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и другие. 4-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

Русский язык: 10-11 класс. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и другие. АО «Издательство «Просвещение» 

Литература 

Литература,5 класс: учебник Коровина В.Я, Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2 частях, 14-е издание переработанное АО 

«Издательство «Просвещение» 

Литература: 6 класс: учебник: в 2 частях. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие. 14-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Литература: 7 класс: учебник в 2 частях. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие. 13-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Литература, 8 класс: учебник Коровина В.Я, Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2 частях. АО «Издательство 

«Просвещение». 

Литература: 9 класс: учебник в 2 частях. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие: под ред. Коровиной В.Я. 11-е 

издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»  

Литература (в 2 частях): 10 класс. Лебедев Ю.В. АО «Издательство «Просвещение» 

Математика 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие. 3-е издание, 



переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие. 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Математика. Алгебра: 7 класс: базовый уровень: учебник. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие под ред. 

Теляковского С.А. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Математика. Вероятность и статистика 7-9 классы: базовый уровень: учебник в 2-х частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. под ред. 

Ященко И.В. 1-е издание. АО «Издательство «Просвещение» 

Математика. Алгебра: 8 класс: базовый уровень: учебник. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие под ред. 

Теляковского С.А. 15-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Алгебра: 9 класс. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр 

«Вентана-Граф». Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр «Вентана-Граф». АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика. Геометрия: 7 – 9  классы: базовый уровень: учебник. Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие. 14-е 

издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»  
Геометрия: 9 класс. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр 

«Вентана-Граф». АО «Издательство «Просвещение» 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа: 10- 11 класс:  

Алимов Ш.А., Колягин Ю.А., Ткачев М.В. и другие. АО «Издательство «Просвещение». 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия: 10 - 11 класс:  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие. АО «Издательство «Просвещение». 

Физика 

Физика: 7 класс: базовый уровень: учебник. Перышкин И.М., Иванов А.И. 3-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

Физика 8 класс. Перышкин А.В. АО «Издательство «Просвещение»   

Физика 9 класс. Перышкин А.В. Гутник Е.М.  АО «Издательство «Просвещение»   

Физика. 10 класс. Мякишев Г.А., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. Парфентьевой Н. А.  АО «Издательство «Просвещение»   

Информатика 

Информатика: 7 класс: базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. 5-е издание переработанное. АО «Издательство 

Просвещение»  

Информатика 8 класс :Босова Л.Л., Босова А.Ю. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО «Издательство 

«Просвещение»" 

Информатика 9 класс  :Босова Л.Л., Босова А.Ю.  ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО «Издательство 

«Просвещение»"  

Информатик 10 класс  :Босова Л.Л., Босова А.Ю. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО «Издательство 

«Просвещение» 
История 

История 5 класс: учебник. Вигасин А.А, Годер Г. И, Свенцицкая И.С. История Древнего мира.14-е издание, переработанное АО 

«Издательство «Просвещение». 

История 6 класс: учебник. Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних 13-е издание, переработанное АО «Издательство 

«Просвещение». 

История 6 класс: учебник в 2-хчастях. Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П.С. История России 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение». 

История 7 класс: учебник Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История Нового времени. АО 

«Издательство «Просвещение». 

История 7 класс: учебник в 2-х частях. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История России 

3-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение». 

История 8 класс: учебник. Юдовская А. Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л..М. Всеобщая история. История Нового времени. АО 

«Издательство «Просвещение». 

История 8 класс: учебник в 2-х частях. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. АО «Издательство «Просвещение». 

История 9 класс: учебник в 2-х частях. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. История России. АО «Издательство 

«Просвещение». 

История 9 класс: учебник. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. АО «Издательство «Просвещение». 

История, 10 класс. Учебник. Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России.1914-1945 годы. Издательство «Просвещение». 

История, 10 класс. Учебник. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.1914-1945 годы. Издательство «Просвещение». 

Обществознание 

Обществознание 6 класс: учебник. Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л.., Иванова Л.Ф. 1-ое издание. АО «Издательство 

«Просвещение». 

Обществознание 7 класс: учебник. Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.В. Половникова. Москва: АО Просвещение, 2023 г.. 

Обществознание 8 класс: учебник. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 1-ое издание.  АО «Издательство 

«Просвещение». 

Обществознание 9 класс: учебник. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И. АО «Издательство «Просвещение». 

Обществознание 10 класс: учебник. Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. АО «Издательство «Просвещение». 

Химия 

Химия 8 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  АО  Издательство «Просвещение» 

Химия 9 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. АО  Издательство «Просвещение» 



Химия 10   О.С. Габриелян. Дрофа 

Биология 

Биология: 5 класс: базовый уровень: учебник Пасечник В.В., Суматохтин С.В.,Гапонюк З.Г. Швецов Г.Г., под редакцией Пасечника 

В.В., 1-е издание АО «Издательство «Просвещение» 

Биология: 6 класс: базовый уровень: учебник Пасечник В.В., Суматохтин С.В.,Гапонюк З.Г. Швецов Г.Г., под редакцией Пасечника 

В.В., 1-е издание АО «Издательство «Просвещение» 

Биология: 7 класс: базовый уровень: учебник Пасечник В.В., Суматохтин С.В.,Гапонюк З.Г. Швецов Г.Г., под редакцией Пасечника 

В.В., 1-е издание АО «Издательство «Просвещение» 

Биология: 8 класс: базовый уровень: учебник Пасечник В.В., Суматохтин С.В.,Гапонюк З.Г. Швецов Г.Г., под редакцией Пасечника 

В.В., 1-е издание АО «Издательство «Просвещение» 

Биология. 9 класс.   И.Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Н.М.Чернова. / Под ред. Пономаревой И.Н. Вентана-Граф 

Общая биология. 10 класс  И.Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Т.Е. Лощилина. / Под ред. Пономаревой И.Н.. Базовый уровень. 

Вентана-Граф 

Музыка 

Музыка 5 класс: учебник Сергеева Г.П. Критская Е.Д. 14-е издание переработанное АО «Издательство «Просвещение» 

Музыка 6 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Издательство «Просвещение»  

Музыка 7 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Издательство «Просвещение» 

Музыка 8 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Издательство «Просвещение» 

Немецкий язык 

Немецкий язык: 5 класс: учебник. Бим И.Л., Рыжова Л.И. 14-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

Немецкий язык: 6 класс: учебник. Бим И. Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. 17-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение»   

Немецкий язык: 7 класс: учебник. Бим И.Л., Садомова Л.В.  АО «Издательство «Просвещение»   

Немецкий язык: 8 класс: учебник. Бим  И. Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и другие.  24-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Немецкий язык: 9 класс: учебник. Бим  И. Л., Садомова Л.В. 13-е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Немецкий язык: 10 класс. Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В.  АО «Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Английский  язык: второй иностранный язык: 5 класс: учебник. Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. 5-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

Изобразительное искусство 

Изобразительное искусство 5 класс. Горяева Н.А., Островская О.В.  /  Под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 

Изобразительное искусство 6 класс Неменская Л.А. / Под ред.  Неменского Б.М.. Просвещение 

Изобразительное искусство 7 класс Питерских А.С., Гуров Г.Е. /  Под ред.  Неменского Б.М. Просвещение 

Изобразительное искусство 8 класс Питерских А.С., Гуров Г.Е. /  Под ред.  Неменского Б.М. Просвещение 

География 

География:5-6 класс: учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., 12 издание переработанное  Акционерное общество 

Издательство «Просвещение» 

География,  7 класс, Коринская В.А., Душина, И.В Щенев В.А. , Акционерное общество Издательство «Просвещение» 

География, 8 класс. География России. Природа. Население .Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. / Под ред.  Дронова В.П./ Акционерное 

общество Издательство «Просвещение» 

География 9 класс, География России. Хозяйство. Регионы. Акционерное общество Издательство «Просвещение» 

География экономическая и социальная мира 10-11 класс, Бахчиева О.А./Под ред. Дронова В.П./ Акционерное общество 

Издательство «Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности  5-7 классы. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие Общество с 

ограниченной ответственностью Издательский центр "ВЕНТАНА  ГРАФ"; Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 классы. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие Общество с 

ограниченной ответственностью Издательский центр "ВЕНТАНА ГРАФ"; Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  

Основы безопасности жизнедеятельности 10 класс Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.: под  ред. Егорова 

С.Н., Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

Физическая культура 

Физическая культура 5 кл. Матвеев А.П. 14-е издание, стереотипное. Акционерное общество «Издательство Просвещение». 

Физическая культура 6-7 кл. Матвеев А.П. 12-е издание, стереотипное. Акционерное общество «Издательство Просвещение». 

Физическая культура 8-9 кл. Матвеев А.П. 13-е издание, стереотипное. Акционерное общество «Издательство Просвещение». 

Физическая культура. Базовый уровоень. 10-11 кл. Матвеев А.П. 4-е издание, стереотипное. Акционерное общество «Издательство 

Просвещение».       

Технология 

Технология  5 класс . Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие Общество с ограничен ной ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество "Издатель "Просвещение"  
Технология  6 класс . Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие Общество с ограничен ной ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

Технология  7 класс .Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с ограничен ной ответственностью Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; Акционерное общество "Издательство " Просвещение"  



Технология 8-9 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

Технология 10-11 класс Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В. 

и другие Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр «ВЕНТАНА- ГРАФ»; Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»  

 

2. Утвердить следующий перечень учебно-методических пособий, используемых для реализации 

образовательной программы дошкольного образования в 2024 - 2025 учебном году: 

№ п/п                                       Авторы, название учебников Издательство 

1.  Н.Н Гладышева, Е.В. Мазанова, С.Н. Писаренко. Рабочая программа воспитателя. 

Ежедневное планирование. Старшая группа. 

Учитель. 

2.  Н.Н Гладышева, В.Н. Мезенцева, С.Н. Новокщенова. Рабочая программа 

воспитателя. Ежедневное планирование. Средняя группа. 

Учитель 

3.  Н.Н Гладышева, В.Н. Мезенцева, С.Н. Новокщенова. Рабочая программа 

воспитателя. Ежедневное планирование. Вторая младшая группа. 

Учитель 

4.   В.В. Гербова, Н.Ф Губанова. О.В. Дыбина. Примерное комплексно – тематическое 

планирование к программе «От рождения до школы» Подготовительная к школе 

группа 

Мозаика – 

Синтез. 

 

5.  В.В. Гербова, Н.Ф Губанова. О.В. Дыбина. Примерное комплексно – тематическое 

планирование к программе «От рождения до школы» старшая  группа 

Мозаика – 

Синтез 

6.  В.В. Гербова, Н.Ф Губанова. О.В. Дыбина. Примерное комплексно – тематическое 

планирование к программе «От рождения до школы» средняя  группа 

Мозаика – 

Синтез 

7.  В.В. Гербова, Н.Ф Губанова. О.В. Дыбина. Примерное комплексно – тематическое 

планирование к программе «От рождения до школы» вторая младшая  группа 

Мозаика – 

Синтез 

8.  В.Н. Мезенцева, О.П. Власенко Комплексные занятия на электронном носителе. 

Комплексно тематическое планирование по программе « От рождения до школы» 

Старшая группа. 

Учитель 

9.  В.Н. Мезенцева, О.П. Власенко Комплексные занятия на электронном носителе. 

Комплексно тематическое планирование по программе « От рождения до школы» 

Средняя группа. 

Учитель 

10.  Ю.А. Афонькина. Педагогический мониторинг в новом контексте образовательной 

деятельности. Подготовительная группа. 

Учитель 

 

11.  

 
Ю.А. Афонькина. Педагогический мониторинг в новом контексте образовательной 

деятельности. Старшая группа. 

Учитель 

 

12.  Ю.А. Афонькина. Педагогический мониторинг в новом контексте образовательной 

деятельности. Средняя группа. 

Учитель 

13.  Ю.А. Афонькина. Педагогический мониторинг в новом контексте образовательной 

деятельности. Вторая младшая группа 

Учитель 

14.  Н.Е.Веракса, А.Н.Веракса.Проектная деятельность. Мозаика - Синтез 

15.  О.В. Дыбина. Ознакомление с предметным и социальным окружением. Средняя 

группа 

Мозаика - Синтез 

16.  О.В. Дыбина. Ознакомление с предметным и социальным окружением. Старшая 

группа. 

Мозаика - Синтез 

17.  Т.С. Комарова. Изобразительная деятельность в детском саду. Средняя группа Мозаика -Синтез 

18.  Л.В.Куцакова Конструирование из строительного материала. Средняя группа. Мозаика - Синтез 

19.  Н.Ф. Губанова. Развитие игровой деятельности. Средняя группа Мозаика - Синтез 

20.  Р.С.Буре. Социально - нравственное воспитание дошкольников. Мозаика - Синтез 

21.  Л.Ю. Павлова. Сборник дидактических игр по ознакомлению с окружающим 

миром. 

Мозаика - Синтез 

22.  А.И. Максаков. Воспитание звуковой культуры речи у дошкольников. Мозаика - Синтез 

23.  В.И. Петрова. Т.Д. Стульник. Нравственное воспитание в детском саду.  Мозаика - Синтез 

24.  Е. С. Евдокимова, Н.В. Додокина, Е.А. Кудрявцева. Детский сад и семья. Мозаика - Синтез 

25.  О.А. Соломенникова. Радость творчества. Мозаика - Синтез 

26.  М.Б. Зацепина, Т.В. Антонова. Народные праздники в детском саду. Мозаика - Синтез 

27.  О.А. Соломенникова.  Экологическое воспитание в детском саду. Мозаика - Синтез 

28.  Л.И. Пензулаева.  Физкультурные занятия с детьми 3-4 лет. Мозаика - Синтез 

29.  М.Б. Зацепина.  Культурно – досуговая деятельность в детском саду. Мозаика - Синтез 

30.  Н.С. Варенцова. Обучение дошкольников грамоте. Мозаика - Синтез 

31.  В.П. Новикова. Математика в детском саду.5-6 лет. Мозаика - Синтез 

32.  М.В. Юдаева. Хрестоматия для средней группы. ОАО Издательство 



 

 

Директор школы:                                            Е.Г. Барановская 

«Высшая школа» 

33.  М.В. Юдаева. Хрестоматия для подготовительной группы. ОАО Издательство 

«Высшая школа» 

34. В.В. Гербова. Развитие речи в детском саду. Мозаика - Синтез 

35. С.И. Бекина. Музыка и движение. Просвещение. 

36. И.Ю. Рябцева.  Л.Ф. Жданова. Приходите к нам на праздник. Академия развития. 

37. Л.Г. Горькова. Л.А. Обухова. Праздники и развлечения в детском саду. Москва «Вако» 

38. Г.А. Лапшина. Календарные  и народные  праздники  детском саду. Учитель. 

39. Т.Н. Липатникова. Праздник начинается. Академия развития. 

   40. В.М. Петров. Г.Н. Гришина. Л.Д. Короткова. Летние праздники, игры и забавы. Т.Ц. Сфера. 

   41. 

 

Г.А. Лапшина. Фольклорно - экологические занятия с детьми старшего 

дошкольного возраста. 

Учитель. 

42.    Перспективное планирование  по программе «От рождения до школы»  

под редакцией  Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой,  М.А.Васильевой.  

Учитель. 

43. Н.С.Голицына . Примерное комплексно – тематическое планирование 

образовательной деятельности в детском саду «От рождения до школы»  старшая   

группа 

Скрипторий 

44. С.Н.Николаева  Юный эколог  6-7 лет Мозайка - синтес 

45. С.Н.Николаева  Юный эколог  5-6 лет Мозайка - синтес 

46.     А. П. Шаповалова. Культурно – досуговая деятельность Учитель 

47. А. Е. Гальцева. Инсценировки и игровые программы  Учитель 

48.  А.В. Аджи, Н.П. Кудинова. Открытые мероприятия для детей средней группы Метода 

49. Н.Ф. Губанова. Театрализованная деятельность дошкольников Дошкольники 

50. О.А. Соломенникова. Ознакомление с природой в детском саду. Средняя группа Мозаика - Синтез 

51. С.Ю. Федорова.  Примерные планы Физкультурных занятий с детьми 6-7 лет 
Подготовительная к школе группа 

Мозаика - Синтез 

52. Т.С. Комарова. Развитие художественных способностей дошкольников Мозаика - Синтез 

 

53. Н.А. Карпухина. Реализация содержания образовательной деятельности. 
Средний возраст (4-5 лет) 

М-КНИГА 

Воронеж 

54. Л.Г. Горькова, А.В. Кочергина, Л.А. Обухова. Сценарий занятий по 
экологическому воспитанию. Средняя, старшая, подготовительная группы 

Москва «Вако» 


		2024-06-27T17:58:25+0400
	МАОУ СОШ с.Новополеводино




